К делу № 1-136\2017 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 10.10.2017 г.

Староминской районный суд Краснодарского края в составе :

судьи Староминского районного суда Доровских В.И. 

при секретаре Романовой М.А.

с участием гос.обвинителя помощника прокурора Староминского района Краснодарского края Силкиной Е.С.

потерпевшего ФИО1

подсудимого ФИО2

адвоката подсудимого – ФИО3 предъявившего удостоверение № 2853 и ордер № 791824, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ\р., родившегося в 

<

адрес>, гражданина РФ, работающего по найму, образование н\среднее, проживающего без регистрации по адресу 

<

адрес> № 

<

адрес>, не женат, имеющего четверых несовершеннолетних детей : ФИО6-ДД.ММ.ГГГГ г\р, ФИО7 -ДД.ММ.ГГГГ г\р, ФИО8-ДД.ММ.ГГГГ г\р, ФИО9- ДД.ММ.ГГГГ г\р, невоеннообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 п. «Б»,«В» ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах : 17.08.2017г. около 23 часов 40 мин. подсудимый будучи в состоянии алкогольного опьянения находясь на территории балки «Добренькая» ст. Канеловской Староминского района Краснодарского края имея внезапно возникший умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к помещению хозяйственной постройки рыболовецкого стана, где путем свободного доступа незаконно проник в неё и похитил от туда два полимерных мешка с находящимися в нем 10 жаберными сетями ячея 80мм длиной по 80м. высотой 1,5м. каждая на сумму 21600 руб., 37 раколовками диаметром 25 см. высотой 0,6 м. каждая на сумму 15300 руб. принадлежащих ФИО1, причинив собственнику имущества ущерб на общую сумму 36900 руб., который для него является значительным. После этого ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела 18.09.2017г. подсудимый в присутствии защитника в письменной форме заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. Ходатайство обвиняемого и его согласование с защитником, отсутствие возражений государственного обвинителя и потерпевшего заявлены в письменном виде и приобщены к уголовному делу.

Опрошенный судом подсудимый показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и 

после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель и потерпевший ФИО1 поддержали свои согласия с заявленным подсудимым ходатайством. 

Суд установил, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Сторонам судом разъяснены ограничения при назначении наказания, предусмотренные ч.2 ст.316 УПК РФ и пределы обжалования приговора суда, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд признает установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные гл.40 УПК РФ, действия подсудимого правильно квалифицированы по п.б,в ч.2 ст.158 УК РФ, т.к. он совершил тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

В обвинительном заключении указано, что в качестве обстоятельства, которое может быть признано отягчающим наказание, что подсудимый совершил преступление в состоянии алкогольного опьянения. В судебном заседании подсудимый не отрицал факт нахождения его в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения. Согласно медицинских документов имеющихся в материалах дела, подсудимый состоит на учете у врача нарколога с диагнозом употребление алкоголя с вредными последствиями.

Суд считает необходимым указанное выше обстоятельство учитывать как отягчающее наказание. 

Сведений о необходимости применения принудительного лечения от алкоголизма в судебном заседании не установлено, сам подсудимый суду пояснил, что не испытывает зависимости от алкоголя и просил суд не применять в отношении его принудительное лечение от алкоголизма. Суд считает необходимым не применять в отношении подсудимого принудительное лечение от алкоголизма. 

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории средней тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в отношении подсудимого суд признает : явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у него на иждивении четверых малолетних детей. 

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ограничений трудоспособности не имеет. 

Учитывая совокупность изложенного, суд считает, что исправление подсудимого возможно с применением к нему наказания в виде исправительных работ на определенный срок. 

По убеждению суда оснований для применения в отношении подсудимого положений предусмотренных ст.15ч.6, ст. 73 УК РФ (изменение категории преступления; условное осуждение) не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 п. «б,в» ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на десять месяцев с ежемесячным удержанием из его заработной платы в доход государства 5 процентов заработка. 

Обязать ФИО2 по вступлению в законную силу приговора суда прибыть в ФИЛИАЛ ПО Староминскому району Ф К У У И И У Ф С И Н Р Ф ПО К К и стать там на соответствующий учет.

Меру пресечения в отношении подсудимого подписку о невыезде отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 10 жаберных сетей ячея 80мм длиной 80м. высотой 1,5м., 37 раколовок диаметром 25 см. высотой 0,6 м. переданные ФИО1 на ответственное хранение - оставить у него же, сняв с них все ограничения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: